








WPS_1743473875











— 1 —

目 录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 26

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 49
[...]
物、

非甲

烷总

烃

113.1787576 28.767224 15 1 50000 50 8160

一

般

排

放

口



— 66 —

表 4-8 项目无组织排放情况

编

号

名

称

面源起

点坐标

/（m）
面源

海拔

高度/
（m）

面源

长度/
（m）

面源

宽度/
（m）

与

北

方

向

夹

角

/。

面源

有效

排放

高度/
（m）

年

排

放

小

时

数
/h

排

放

情

况

污染物排放量 t/a

X Y 颗粒

物
VOCs

1
投

料
14 20 70.25 20 10 0 3 / 正

常
0.1 /

2

造

粒

挤

出

15 40 75.21 10 10 0 8 / 正

常
0.36 2.05

排气筒高度设置合理性分析

根据《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）新建污染源排气筒高度

一般不应低于15m;排气筒应高出周围200m半径范围内的建筑5m以上,不能达到该

要求的排气筒,应按其高度对应的表列排放速享标准值严格 50%执行;排放氯气、氰

化氢和光气的排气筒高度不应低于 25m。本项目排气筒 DA001排气筒高度 15m,

企业外周边 200m最高建筑物 10m,本项目排气筒高度符合要求。

排气筒内径合理性分析

本项目风机风量为 50000m
3
/h,排气筒内直径为 1m，通过计算可知排气筒内风

速为 17.69m/s。根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）排气筒的出

口直径应根据出口流速确定，流速宜取 15m/s 左右。项目排气筒直径选择较为合

理。

8、达标排放分析

1）废气治理措施技术可行性分析。

（1）静电除尘工作原理：

静电除尘是气体除尘方法的一种。含尘气体经过高压静电场时被电分离，尘

粒与负离子结合带上负电后，趋向阳极表面放电而沉积。在冶金、化学等工业中

用以净化气体或回收有用尘粒。利用静电场使气体电离从而使尘粒带电吸附到电

极上的收尘方法。在强电场中空气分子被电离为正离子和电子，电子奔向正极过

程中遇到尘粒，使尘粒带负电吸附到正极被收集。



— 67 —

（2）高速旋流塔工作原理

对有机废气的治理，传统也比较有效节能的方法是液体吸收法，采用液体吸

收法治理废气，关键在于废气净化设备的选取，高速旋流塔是净化效率高，操作

管理简单，使用寿命长的方形旋转洗涤设备。该工艺与产品具有结构简单、能耗

低、净化效率高和适用范围广的特点。能有效去除氯化气体(HCI)、氟化氢气体

(HF)、氨气(NH;)、硫酸雾(HSO4)、铬酸雾(CRO;)、氰氢酸气体(HCN)、碱蒸汽(NaOH)、

硫化氢气体(HS)、福尔马林(HCHO)等水溶性气体，并能过滤废气中所含的大部分

粉尘。

含尘废气由风管引入净化塔，经过旋转洗涤桶时，风带加快，带动填料球飞

带运转，在洗涤桶里，含尘废气与水雾充份混合洗涤、中和反应，废气经过净化

后，在经除雾层脱水除雾后由风机排入大气或在进入其他净化设备光氧催化等)、

吸入液在塔底经水泵增压后在箱顶喷淋雾化而下，最后回流至箱底循环使用。

（3）干式除雾

为了废气源(气体中含有灰尘)进入到吸附净化装置系统，以确保吸附处理系

统的气源干净、干燥、无颗粒:采用废气先进行喷淋捕捉过滤后再进入干式过滤段，

经过初步净化后的含有有机溶剂的气体进入活性炭吸附装置

（4）活性炭吸附脱附催化燃烧

吸附箱采用不锈钢制作，外涂油漆，内部装有一定量的活性炭，并设置高温

检测装置，当含有机物的废气经风机的作用，经过活性炭吸附层(整齐堆放)，有

机物质被活性炭特有的作用力截留在其内部，洁净气体排出:经过一段时间后，活

性炭达到饱和状态时，停止吸附，此时有机物已被浓缩在活性炭内。

催化净化装置内设加热室，启动加热装置，进入内部循环，当热气源达到有

机物的沸点时，有机物从活性炭内跑出来，进入催化室进行催化分解成 CO₂ 和 H0，

同时释放出能量利用释放出的能量再进入吸附床脱附时，此时加热装置完全停止

工作，有机废气在催化燃烧室内维持自燃，尾气再生，循环进行，直至有机物完

全从活性炭内部分离，至催化室分解，活性炭得到了再生，有机物得到催化分解

处理;间隙式每次脱附均需启动加热装置，可以连续脱附就不需要加热功率。

催化燃烧:利用催化剂做中间体，使有机气体在较低的温度下，变成无害的水

和二氧化碳气体，即:



— 68 —

将饱和的活性炭解析出来的有机气体通过脱附引风机作用送入净化装置，(活

性炭脱附下来的有机溶剂为气体)首先通过除尘阻火器系统，然后进入换热器，再

送入到加热室，通过加热装置，使气体达到燃烧反应温度再通过催化床的作用，

使有机气体分解成二氧化碳和水，再进入换热器与低温气体进行热交换，使进入

的气体温度升高达到反应温度，如达不到反应温度，这样加热系统就可以通过自

控系统实现补偿加热，使它完全燃烧，这样节省了能源，废气有效去除率达标排

放。

2）依托可行性分析

原项目废气处理工艺为集气罩+静电除尘+高速旋流塔+干式除雾+吸附脱附+

催化燃烧，排气筒直径 1m，风机风量 50000m3/h。本项目产生风量为 9803m3/h，

根据《湖南省新基源新材料科技有限公司年加工塑料再生颗粒 8万吨、改性颗粒 7

万吨、塑料制品 2万吨项目阶段性竣工环境保护验收报告》原项目再生颗粒 8万

吨废气量最大值 30222m3/h，根据《年回收处置 1万吨废旧农膜资源化利用项目环

境影响把告表》在建项目废气量 5200m3/h。现厂区废气处理系统风机风量为

50000m3/h。三个项目废气均通入现有废气处理系统通过排气筒 DA001排放可行。

2）废气处理达标情况

排气筒 DA001达标情况间下表。
表 4-9 废气排放达标情况

工序

污

染

物

治理措施

原项目

污染物

排放量
t/a

本项目

污染物

排放量
t/a

排放浓

度
mg/m3

排放速率
kg/h

排放标准

浓度
mg/m3

速

率
kg/h

排气筒
DA001

颗

粒

物
集气罩+静电除

尘+高速旋流塔

+干式除雾+吸
附脱附+催化燃

烧

0.6476 0.036 1.67 0.08 120 3.5

非

甲

烷

总

烃

2.7318 0.82 8.7 0.43 120 10

本项目废气叠加原项目废气计算出排气筒DA001出口废气各污染因子满足《大



— 69 —

气污染物综合排放标准》(GB16297-1996)表 2中二级标准。

9、非正常排放

对照大气导则要求，本项目废气治理措施发生故障时，会导致废气非正常排

放。项目非正常工况分析选择有废气净化措施且通过排气筒排放的废气污染源，

项目非正常工况主要为：废气处理设施失效，各污染物处理效率为 0%。

表 4-10 本项目污染源非正常排放量核算表

序号 污染源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常排

放浓度

（mg/m3）

非正常

排放速

率（kg/h）

单次

持续

时间/h

年发

生频

次/次

应对

措施

1
排气筒

（DA001）
设备故

障

颗粒

物
2.45 0.088 1 1

停产

检修
非甲

烷总

烃

14.4 0.52 1 1

为减少废气非正常排放，应采取以下措施：

①注意废气处理设施的维护保养，及时发现处理设备的隐患，确保废气处理

系统正常运行及废气排放达标。

②建设单位应在每日开工前先行运行废气处理装置和风机，在检查并确保其

能够正常运行的前提下再运行生产设备，最大程度地避免在废气处理装置失效情

况下废气非正常工况排放。

③建立健全的环保管理机构，对环保管理人员和技术人员进行岗位培训。

10、废气排放环境影响

综上，本项目采取的废气治理措施可行，废气经治理后对周围环境影响不大。

二、废水污染源分析

1、污染源强分析

（1）生产废水

项目废水主要为原料清洗废水，依托厂区污水处理设施进行处理。本项目新

增原料清洗废水排放量为 31.67m/d(9500ta)，依托现有项目的污水处理设施进行

处理。目前公司废水处理设施已建成规模 600m/d，采用“格栅隔油池+调节池+反

应池+微电荷高速气浮+复合 A0 一体化设备+絮凝池+二沉池+清水池”的工艺。本

项目类比现有项目《湖南省新基源新材料科技有限公司年加工塑料再生颗粒 8万

吨、改性颗粒 7万吨、塑料制品 2万吨项目》阶段性竣工环境保护验收监测数据。



— 70 —

可类性废气源强章节已分析。生产废水进出水水质、处理设施处理效率见下表:

本项目废水污染源强核算结果及相关参数见下表。

表 4-11 生产废水处理效率（单位 mg/L)

污染物 COD BOD5 氨氮 石油类 SS 总磷 总氮

进水水

质
986 293 30.9 10.9 109 2.47 43.6

去除率 55% 44% 58% 83% 69% 61% 60%

出水水

质
453 164 13 1.8 34 0.97 17.5

标准限

值
500 200 25 10 400 35 35

表 4-12 本项目生产废水产生和排放情况表

排放源 因子

产生情况 排放情况

去向产生浓度

（mg/L)

产生量

（t/a）

排放浓度

（mg/L)

排放量

（t/a）

生产废水

废水量 / 20000 / 20000 经厂区污

水处理设

施预处理

后排入再

生材料产

业园污水

处理厂处

理回用

COD 986 20.7 453 9.51

BOD5 293 6.1 164 3.44

氨氮 30.9 0.64 13 0.27

石油类 10.9 0.22 1.8 0.03

SS 109 2.28 34 0.71

总氮 43.6 0.872 35 0.7

总磷 2.47 0.05 0.94 0.019

2、项目废水依托厂区污水处理设施可行性分析

(1)依托厂区污水处理设施规模可行性

工程内容及规模由废水处理前后的废水监测结果可知，现有项目生产废水采

用“格栅隔油池+调节池+反应池+微电荷高速气浮+复合 AO一体化设备+絮凝池+

二沉池+清水池”工艺处理，出水水质满足再生材料产业园污水处理接管标准，处

理后的废水外排至再生材料产业园污水处理厂现有项目废水排放量为

500.35m
3
/d,本项目生产废水排放量为 61.76m3/d 全厂总共产生废水量为

562.11m
3
/d，目前公司厂区污水处理设施已建成规模 600m

3
/d,在设计处理能力范围

内,处理能力满足扩建完成后的废水处理需要本项目生产废水进出水水质可与现有

项目进行类比，可知本项目原料清洗产生的废水可以依托现有项目污水处理设施

进行处理。

（2）生产废水排入湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂可

行性分析



— 71 —

水质方面根据上文分析，项目产生污水经过厂区污水预处理工序处理后

污水能满足再生材料产业园污水处理接管标准。水量方面根据《关于湖南汨罗循

环经济产业园(再生材料产业园)1 万吨/天污水处理及中水回用工程环境影响报告

书的批复》(岳环评[2018]76 号)，湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水

处理厂位于原汨罗市循环经济产业园湄江路以东、湄江河以西(位于本项目北面约

150m 处)，总占地面积 27200m2，污水处理设计规模近期为 5000m3/d,远期增至

10000m3/d,目前湖南汨罗循环经济产业园再生材料产业园污水处理厂的处理能力

为 5000m3/d，目前实际处理规模为 1000m3/d，处理余量为 4000m3/d，本项目生产

废水约 20000m3/a(58.82m3/d)，占汨罗循环经济产业园污水处理及中水回用厂处

理余量的 1.54%，因此占汨罗循环经济产业园污水处理及中水回用有足够的余量处

理本项目生产废水。污水处理工艺采用 CASS 生物池+滤布滤池工艺，废水经处理

达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)及其修改单中一级 A 标

准要求后全部回用于再生材料产业园企业生产，不外排。项目南侧已建成污水处

理厂污水管网，本项目废水接入再生材料产业园污水处理厂可行。

3、污染物排放情况

（1）废水类别、污染物及污染治理设施信息

项目废水类别、污染物及污染治理设施信息如下。

表 4-13 项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别

污染物

种类
排放去向

排放

规律

污染治理设施

排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类

型

污染治

理设施

编号

污

染

治

理

设

施

名

称

污染治理

设施工艺

生产

废水

pH、

CODCr、

BOD5、

NH3-N、

SS、总

磷、总

氮

再生材料

产业园污

水处理厂

间歇

排放，

流量

稳定

TW002

预

处

理

装

置

格栅隔

油池+调

节池+反

应池+微

电荷高

速气浮+

复合 A0

一体化

设备+絮

DW002
☑是

□否

☑企业总

排口

□雨水排

放

（清净下

水排放

□温排水

排放

□车间或

车间处理



— 72 —

凝池+二

沉池+清

水池

设施排放

口

（2）废水间接排放口基本信息

表 4-14 项目废水间接排放口基本情况表

名

称

排放

口编

号

排放口地理坐标

废水排

放量

（t/a）

排放

去向

排放

规律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家

或地

方污

染物

排放

标准

浓度

限值

生

产

废

水

DW002 113.178756 28.767224 21000

再生

材料

产业

园污

水处

理厂

间断

排

放，

流量

稳定

/